scintillas igneas emittens. Hac effigiem videntes populi prostrari et se ante pedes sancti obsecrantur ut ab hac eis mortifera bestia liberaret. Quos ille consolatus est dicens. Nolite timere. Tantum fidei habete. Et ecce angelus domini splendens ut sol ad uicit. Omibusque certitudinibus a templo ligatis in dorso manibus eis abduxerat. Et baptizati sunt illa die duomilia virorum. Multaque infirmi curati. Inter quos et ego a deo datum frater eufrasio credidi. et baptizatus ab ipso sum de sacro fonte leuat. ac postea ad honores presbiterij ab eodem promotus. Tunc expurgavit templum diuinum ab omni impudicitia idolatrium. et consecrata illud in honore sancte dei genitricis matris. Tunc cepit circuquamque idola destruxit. et ecclesias consecrare. dioecesim circumire. et canonicem ordinare. ¶ XXXV.

De sancto eugenio toletano. ¶ Ex gestis eius.
Sancus quoque eugenius ex sociis beati dionisi fuit unus. a quo toletanus ad predictandum destinatus. postquam multitudine populi barbaricam ad deum converxit. nimio desiderio videndi beatum dionisium successus iter arripuit. Cumque iam pene quattuor milibus ab urbe parisiorum proximaret loco nomine diolio. subito rabies persecutorum longe lateque dispersa inuenit eum cum multitudine credentium. Interrogatus ab eis quem deum coleret. respondit se tota deuotio persone christi. Tunc iubent eum interfici. corpusque eius in lacum mercatis iam dicte ville diolio vicini precipitari occulere. ne forte a christianis inueniret. et in memoria laudem postmodum habereat. Cumque multis diebus illic corpus sanctum delituisse. nulla tamen quod dictu mirum est corruptis putredine violatum est. Postquam vero persecutorum cessauit insaniam. quidam illustris et diues nomine ercolus in predicta villa proximans. in somnis a quodam seni admonitus. simul ab infirmitate qua tenebatur curaturus. diluculo surgens cum comitatu multo ad lacum prexit. ibique corpus beati martiris sicut in visione didebat mecumus. & nulla tabe infectum. ac si eodem die decollatum fuisset inuenit. Cumque plastrum impositum ducere vellet ad sancti dionisi monasterium ut ibi sepeliretur. bobus subito gressum furentibus. nec ultra vello pergere valentibus. rogauit oes oratione dominum ut ostenderet quo martir sepelire deberet. Solutisque cunctis bobus preter duos. erant enim quinque iuga. Illi duo cōcitate eucurrerunt donec ad portas vii piedium puererunt. & tunc gradum fixerunt. Vbi etiam modo requiescit. ibique mulius miraculis claruit. Huius natale celebratur xvii. kal. decemboris. ¶ XXXVI.

Edictum domiciani contra mathematicos.

Eusebius in cronice.
Hanno impiorum sui. xiii. domicianus rursum probos et mathematicos urbe romana per edictum exeruit. ¶ Helianthus liber. xl. Horum mathematicorum unum ut supra positum est ascedarionem nomine fascitatus est quis eum maneret exitus. Qui respondit. ut in breui laceraret a canibus. Quem domicianus statim iusserit occidi & sepeliri. ut quasi mendacij eum argueret. Sed repente orta tempestas eundem sepultum mox eruit. quem statim eructum canes decerpserunt. Nec est mirandum mathematicum ante mortem potuisse predicare. quod ei euenturum erat post mortem. Quia ut ait papa gregorius solent demones multa vera predicere. ut possint animam ex aliqua fal-

sitate laqueare. **E**cce ait augustinus. Quotiens astrologi mirabiliter vera respondent. non immerto credit id occulto instrumentu fieri spirituum non bonorum. quorum cura est has falsas & noxias opiniones de astralibus fatis insinuere humanae mentibus atque firmare. Non horoscopi vocati & inspecti aliqua arte que nulla est. Si autem quae a me quomodo vel ipsi demones id potuerunt praescire. Respideo. iam domicianus fortassis occulte inspirauerant ut ascedarionem occidi & sepeliri facerent. & iam tempestate in proximo futuram tanquam aeris habitatores presenserant. & canes ad eundem locum venturos nouerant. aut etiam ipsi demones in canes transfigurati hoc fecerunt. Non enim dixit suetonus hoc narrando. verum illi casus fantastici aut veri fuerint. Hoc igit prenuntiauerunt quod facturi erant. Certum est autem quod libenter eundem viuum decerpserunt quod mortuum. si permisisti fuissent. ¶ XXXVII.

De arrogantia & meticulositate & formia & morte ac exercitijs eius. ¶ Hugo.

Domiций in tantā supbia eiusdem. ¶ Suetonius. In senatu iactare non dubitauit. & patri se & fratri imperium dedisse illos sibi reddidisse. Parum arrogantia cum procuratorum suorum nomine formaliter dictarum epistolam sic cepit. Dominus & deus noster sic fieri iubet. Vnde institutum est post hanc. ut ne scripto quidem vel sermone cuiusquam aliter appellaretur. Statuas sibi in capitolio non nisi aureas & argenteas ponni permisit ac ponderis certi. Per hoc terribilis cunctis & inuisum. Tandem oppressus est amicorum liberorumque conspiratione. simul & uxoris. Annun diemque ultimum vite suspectum iam pridem habebat. quare pauidus semper & anxius. minimis etiam suspicionibus propter modum commouebat. Tempore vero suspecti piculi appinquante. solicitor in dies porticu in quibus spaciarum absueverat pietes phengite lapide distinxit. ex cuius splendoris pimagine quidquid a tergo fieret prouideret. utque domesticis persuaderet. ne bono quidem exemplo audetdam patroni necem neronis. libertum cuius manus in adipiscenda morte adiutus ille existimabat. capitali pena condemnauit. Denique flauum clementem patrualem suum repente ex tenuissima suspectione interemit. Quo maxime facto. maturauit sibi exitum. Statura fuit procerus. vultu modesto ruborisque pleno. grandibus oculis. verum acie hebetiore. calvicie quoque deformis. & obesitate ventris & crurum gracilitate. Calvicio ita offendebatur. ut in coturneliam suam traheret si cui alii ioco vel iurgio obiectaretur. Armorum nullo vel sagittarum proposito studio tenebatur. quibus quarundam etiam ferarum capita ita ex industria figura plerisque spectatus est. ut duobus ictibus quasi cornua efficeret. Non nunquam in pueri procul stantis prebentisque proscenio dispensam dextere manus palmarum. sagittas tanta arte direxit. ut omnes per interualla digitorum innocue euaderent. ¶ Hugo floiacensis liber. quarto. Sed cum in urbe romana senatum populumque laniaret. & foris male dispositum exercitum assidua hostes cede conficerent. a senatu est damnatus. & in palacio imperfectus. Hoc quoque diffinatum est. ut omnes qui ab eo in exilium extrorsi fuerant. decreto senatus reuocarentur. & suas recuperarent facultates. Corpusque eius humana caruit sepulta. ¶ Suetonius. Occisum. propositis in differenti

miles grauissime tulit. Contra senatus adeo letus est. ut repleta certatim curia nō temperaret. quin mortuum cōtumeliosissimo atqz acerbissimo acclamationū genere laceraret. scalas etiā inferri clipeosqz & imagines ei⁹ coram detrahi. & ibidez solo affigī iuberet. Nouissime eradendos vbiqz ti- tulos. abolendamqz omnē memorīa decerneret.

LXXXVIII. **C.** De imperio nerue. & vita sancti thymothei apli. **H**ugo floriaceū

Nerua deniqz senex domiciano successit. patronio prefecto factore. & pthemio spadone interfector domiciani. **E**usebius. Cepitqz anno dñi. xc. mundi vero quarti millesimo. lxi. Impauit aut anno uno & mensibus quattuor. **A**ctor. Eodem anno ut legie sāctus thymothēus multa p veritate passus ad dñm migravit. Cui⁹ vitam policrates p̄sbiter scripsit.

Policrates. Hic thymotheus ciuitate listis licaonie ortus. a paulo apostolo edoc⁹ est. & cōperegrin⁹ ei⁹ factus. deuenit cū eo ad splendidis simam ephesior⁹ metropolim. a quo epatum ibidē prim⁹ consecutus est regnāte nerone apud romanos. vbi in doctrinis & miraculis ac cōuersationib⁹ bus choruscavit. Nō solū vero apostoli paulis⁹ & glorioſi theologi iohānis qui supra pectus dñi m.c.r. visor & auditor factus est. Nerone enim prīcipes apostolor⁹ petr⁹ & paulum male tractāte martirio. conuenit iohānem theologum adesse splendide metropoli. scaturientem de naufragio. vbi etiā qui discipulos dñi securi fuerant apud se cōstituta differenqz linguis cōscripta. de factis miraculis a dño nescientes ordinatim cōponere. cōuenientes ad ephesior⁹ urbem scđm cōmunem sententiā iohāni theologo obtulerūt. qui omnia desiderās gaudenter motus. que ab ipfis dicta sē in tribus euāgelijs. cōstituit scđm ordinē mathei scilicet & marci ac luce. eorūqz nominatiōes singulas singulis euāgelijs supposuit. Inueniēs aut eos dispensatōes humanitatis narrantes. ea que diuinō pectore hauserat. & ab illis dicta non fuerant ipse pleniter narravit. supplens etiā que minus ab eis dicta fuerant diuina miracula. Post nerōnem autē impante domiciano. iohannes ab ipo de vrbe ephesior⁹ exul factus. & in pathmos que est vna cicladum insula habitare iussus est. Interea sācto thymotheo epatum ephesior⁹ metropolis dispe- sante. reliquie prime idolatrie in hijs qui tūc ipaz urbem habitabant remanserant. nec sinebant frequentissime eos dehortāte sācto archiepō thymotheo. In die autē ab omnabilis eorum festiuitatis. trāscurrens ī mediū porticus hortabat eos dicēs. Viri ephesi⁹ nolite volatire insanire. sed illuz qui deus est plane cognoscite. At opari⁹ dyaboli indi gnantes in doctrina eius. palis & lapidib⁹ vbi iūsum interfecerūt. Serui autē dei repausauerūt eū adhuc spirantem in mōte adiacente ciuitati. et ibi cum pace spiritum deo tradidit. Hoc factum est xxii. die mēlis ianuarij impante nerua.

LXXXIX. **C.** De reuocatōe iohānis de exilio. & de suscitatōe drusiane. & de chratone philosopho.

Dic vero nerua pmo suo edicto cunctos exiles reuocauit. quos domicianus exilauebat. **M**iletus. Vnde factū est ut iohānes qui eius volūtate cū iniuria deportatus in exiliū fuerat. cū honore ephesim remearet. Occurrēt aut ei omnis populus exultans & dicens

Benedictus qui venit ī nomē dñi. Cū autē in gredere cīuitatem. drusiana que semp eū secuta fuerat. & aduentus ei⁹ desiderio fatigata fuerat efferebae mortua. Flebant autē paupes & vidue & orphani clamātes. Sancte iohannes apostole. ecce drusianā effērim⁹ que sāctis monitis tuis ob temperans om̄is nos alebat. & deo ī castitate & humilitate seruiens. quottidie reditū tuum desiderabat dicens. O si videam aplm dei anteqz moriar. Et venisti. & te videre nō potuit. Tūc sanct⁹ iohannes feretrū iussit deponi. & corpus solui. & clara voce dixit. Dominus me⁹ hiesus xp̄s excitat te drusiana. Surge reuertere ad domū tuā. & prepara michi illic refectionē. Ad hāc vocē surrexit & iuit solicita de iussione apostoli ita ut sibi vide retur qz nō de morte. sed de somno excitasset eam. Altera die craton phus in foro p̄sposuerat de contemptu huius mundi spectaculū. vt duos dītissimos fratres p̄duceret. quos fecerat distracto patrimonio gēmas emere singulas. quas ī ſpectu oīm pueri frangerent. Qd̄ cum facerent. cōtigit trāſire apostolū. Qui duocās ad se phm ait. Stultus est iste mundi cōtemptus qui hoīm ore laudatur. sed diuīno iudicio contemnit. Magister me⁹ iuuenem cupientē ad vitā eternam attingere. hijs verbis instruxit. vt si vellet esse pfectus vendēt omnia sua & daret paupibus. Cui craton dixit. Humane cupiditatis fruct⁹ ī medio hoīm positus cōfractus est. sed si vere deus est magister tuus. & hoc fieri vult ut hāz gemmar⁹ preciū erogetur paupib⁹. fac gēmas reintegrai. vt qd̄ ego ad famā hoīm feci. tu ad gloriā magistrī tui facias si eri. Tunc apostolus colligens fragmenta ī manu sua. oculos ad celum leuauit & ait. Domī biesu xp̄e cui nichil est ī impossibile. adesto nūc sup lapides istos. quos ignorantes fruct⁹ elemosine ad plausus hoīm cōfregere. tu dñe p manus angelorum tuor⁹ eas recupa. vt eoz p̄cio misericordie fruct⁹ expleat. Cūqz fideles qui cum eo erant respondissent amen. ita solidata sūt fragmēta gemmarum. vt nec signum aliqd fractionis remaneret. Tunc phus cū hijs iuuenib⁹ & cū discipulis suis pedib⁹ apostoli puolutes cū om̄ibus credidit. et fidem dñi nostri biesu xp̄i predicare cepit. Duo quoqz fratres illi venūdantes gēmas quas vendito patrīmonio emerāt. paupib⁹ tradiderūt. **XL.** De duobus qui reliclis omnibus penituerunt & postea resipuerunt.